
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ARCEVIA 
CON SEZIONI ASSOCIATE DI MONTECAROTTO E SERRA DE’ CONTI 

Piazza Crocioni, 1 – 60011 ARCEVIA – tel. 0731-9204/9213 Cod. Fis. n. 81004400420 
anic80800q@istruzione.it pec: anic80800q@pec.istruzione.it 

www.icarcevia.edu.it 

Protocollo n. vedi stampigliatura                                                                                  Arcevia, 07 novembre 2023 

 
Alle sezioni di: 
  Albo on-line  

Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.icarcevia.edu.it 
Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto del servizio per 
viaggio di istruzione “Campo Scuola Ventotene maggio 2024” per le classi prime delle scuole Secondarie 
di I grado dell’I.C. di Arcevia, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b (per servizi e forniture) D. Lgs. 
36/2023, da espletarsi mediante Trattativa Diretta, per un importo contrattuale stimato pari a € 
14.918,00 (IVA esclusa). 

CIG: Z363D2FD63 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministra vo»; 

VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 
1, comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, conver to, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
stru ure amministra ve e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in par colare, l’art. 55, comma 
1, le . b), n. 2; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea»;  

ANIC80800Q - A50580B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008380 - 07/11/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI



VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO Il Regolamento d’Is tuto approvato con delibera n. 48 del 18/12/2020, che disciplina le modalità di 
a uazione delle visite e dei viaggi di istruzione;     

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Forma va (PTOF);  

VISTO il programma annuale 2023 approvato con delibera n. 2 del 13/02/2023; 

DATO ATTO che, allo stato attuale, non sono attive, convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi al servizio della presente procedura 
di affidamento; 

CONSIDERATO che, a seguito della particolarità del viaggio di istruzione che anche in passato è stato 
proposto e tenuto conto dell’ottima qualità del servizio offerto, comprensivo di laboratori ed escursioni è 
stato ritenuto di avviare la trattativa diretta con l’operatore Agenzia TERRE PROTETTE di ViaggiNatura Srl, 
con sede in Roma, piazza Rocciamelone n.3, (P.I./C.F. 07211981001); 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta con il predetto operatore economico; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il Do . Andrea Boldrini, Dirigente Scolas co dell’Is tuzione Scolas ca, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in ogge o, in quanto soddisfa i requisi  richies  dall’art. 
15, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, e dagli ar coli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legisla vo n.36/2023;  

CONSIDERATO che il Dott. Andrea Boldrini ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Is tuto è tenuto ad acquisire il 
codice iden fica vo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 
novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 
alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli impor  di cui al presente provvedimento, pari ad € 14.918,00 I.V.A. esclusa (pari a € 
18.200,00 I.V.A. inclusa), trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2023; 

 

ANIC80800Q - A50580B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008380 - 07/11/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI



 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 

Per i mo vi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiama : 

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto del servizio per viaggio di istruzione “Campo Scuola 
Ventotene maggio 2024” per le classi prime delle scuole Secondarie di I grado dell’I.C. di Arcevia, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b (per servizi e forniture) D. Lgs. 36/2023, da espletarsi mediante 
Trattativa Diretta, per un importo contrattuale stimato pari a € 14.918,00 (IVA esclusa) con 
l’operatore economico Agenzia TERRE PROTETTE di ViaggiNatura Srl, con sede in Roma, piazza 
Rocciamelone n.3, (P.I./C.F. 07211981001) . 

 di nominare il Dirigente Scolastico, Dott. Andrea Boldrini quale Responsabile unico del progetto, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;  

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 
sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

 di autorizzare la spesa complessiva € 18.200,00 (I.V.A. inclusa), da imputare sul capitolo A.5 / A.5.1. 
– Visite guidate e viaggi di istruzione dell’esercizio finanziario 2023; 

 Di pubblicare la presente determina sull’Albo online dell’istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 
link www.icarcevia.edu.it , nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara 
e contratti. 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
                                                                                               Il Dirigente Scolas co  
                                                                                               Do . Andrea Boldrini 
                   Firmato in modalità digitale 
 

 

 
 

ANIC80800Q - A50580B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008380 - 07/11/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI


		2023-11-23T17:00:18+0100
	ANDREA BOLDRINI




